accezioni fondamentali sono due, da non confondere tra loro. Quali sono?

ad ... vitandos: di che tipo di porposizione si tratta? Si sarebbe potuto usare qui il costrutto del gerundio?

qua: = *aliqua*. Quando il pronomine indefinito *aliquis* e il suo aggettivo *aliqui, aliqua, aliquod* assumono la forma *quis, quid e qui, qua, quod?*

qua ex re: la struttura, molto frequente in Cesare, utilizza una funzione particolare del pronomine relativo. Quale?

10

••• SPIRITO BELLICO DEI GERMANI E SENSO DELL'OSPITALITÀ CESARE

Dativo di possesso, pronomi indefiniti, dimostrativi, relativi; usi dell'infinito; infinitive, temporali, relative, finali; ablativo assoluto, gerundivo, participio congiunto

Civitatibus maxima laus est **quam latissime** circum se vastatis finibus solitudines habere. **Hoc** proprium virtutis existimant, expulsos agris finitimos cedere, **neque quemquam** prope audere consistere; simul hoc se fore tutiores arbitrantur repentinae incursionis timore sublato. Cum bellum civitas aut illa tum defendit aut infert, magistratus, **qui ei bello praesint**, ut vitae necisque habeant potestatem, deliguntur. In pace nullus est communis magistratus, sed principes regionum atque pagorum inter suos ius dicunt controversiasque minuunt. Latrocinia nullam habent infamiam, quae extra fines cuiusque civitatis fiunt, atque ea iuventutis **exercendae ac desidiae minuendae causa** fieri praedicant. Atque ubi quis ex principibus in concilio **dixit** se ducem fore, qui sequi velint, **prositeantur**, consurgunt ei qui et causam et hominem probant suumque auxilium pollicentur atque ab multitudine collaudantur: qui ex his secuti non sunt, in desertorum ac proditorum numero ducuntur, omniumque his rerum postea fides derogatur. Hospitem violare fas non putant; qui quacumque de causa ad eos venerunt, ab iniuria prohibent, sanctos habent, hisque omnium domus patent victusque communicatur.

RIFLETTIAMO SUL TESTO

Quam latissime: che valore assume *quam* prima di un avverbio di grado superlativo?

Hoc ... existimant: il verbo regge una infinitiva elittica del verbo *esse*; qual è la funzione di *hoc* rispetto alle due proposizioni successive?

Neque quemquam: che valore ha un pronomine, aggettivo o avverbio indefinito, preceduto da una negazione?

Qui ... praesint: che valore ha il congiuntivo in questa relativa? Quale caso reggono solitamente i composti di *sum*?

Exercendae ac desidiae minuendae causa: di che tipo di proposizione si tratta? Si sarebbe potuto usare anche il costrutto del gerundio?

Dixit: perfetto iterativo: come devi tradurre?

Prositeantur: come si spiega questo congiuntivo?

11

••• CONFRONTO TRA GALLI E GERMANI CESARE

Ac fuit antea tempus, cum Germanos Galli virtute superarent, ulti bella inferrent, propter hominum multitudinem agrique inopiam trans Rhenum colonias mitterent. Itaque ea quae fertilissima Germaniae sunt loca circum Hercyniam silvam, quam Eratostheni et quibusdam Graecis fama notam esse video, quam illi Orcyniam appellant, Volcae Tectosages occupaverunt atque ibi conserderunt; quae gens ad hoc tempus his sedibus sese continet summamque habet iustitiae et bellicae ►

Pronomi indefiniti, determinativi, relativi, dimostrativi; temporali, relative, causal, infinitive; participio congiunto

laudis opinionem. Nunc quod in eadem inopia, egestate, patientia qua Germani permanent, eodem victu et cultu corporis utuntur; Gallis autem provinciarum propinquitas et transmarinarum rerum notitia multa ad copiam atque usus largitur, paulatim adsuefacti superari multisque victi proeliis ne se quidem ipsi cum illis virtute comparant.

12

LA SELVA ERCINIA CESARE

Pronomi dimostrativi, relativi; possum, videor, verbi difettivi; relative, infinitive, interrogative indirette; ablativo assoluto, cum + congiuntivo; gerundivo

Huius Hercyniae silvae, **quae supra demonstrata est**, latitudo novem dierum iter **expedito** patet: non enim aliter **finiri** potest, neque mensuras itinerum noverunt. **Oritur** ab Helvetiorum et Nemetum et Rauracorum **finibus** rectaque fluminis Danubi regione pertinet ad fines Dacorum et Anartium; **hinc** se flectit **sinistrorsus** diversis ab flumine regionibus multarumque gentium fines propter magnitudinem **adtingit**; neque quisquam est **huius Germaniae**, qui se aut adisse ad initium eius silvae dicat, cum dierum iter LX processerit, aut, **quo ex loco** oriatur, acceperit: multaque in ea genera ferarum nasci **constat**, quae reliquis in locis visa non sint; ex quibus quae maxime differant ab ceteris et memoriae prodenda videantur haec sunt.

EQUIVALENZE	Quae supra demonstrata est: <i>de qua supra diximus</i> Finiri: <i>metiri</i> Sinistrorsus: <i>in sinistram partem</i> Huius Germaniae: <i>huius partis Germaniae</i> Constat: <i>omnes sciunt</i>
MORFOLOGIA	expedito: dativo sostantivato
LESSICO	oritur: <i>surgit</i> finibus: non confini ma territorio
DERIVAZIONI	hinc: avverbio di moto da luogo da <i>hic</i> adtingit: da <i>ad + tango</i>
SINTASSI	quo ex loco: <i>et ex eo loco</i>

13

LA RENNA E LE ALCI CESARE